4 MESA REPORTE DE INDICADORES EN MATERIA DE SEGURIDAD-*4:MESA

™" B LEoN RESULTADOS MENSUALES: NOVIEMBRE 2025 ™ B LEon

INDICADORES DE GESTION
10 de I3

INCIDENCIA DELICT,
PRINC(IE’ALES M%TIVOS lgc 2 'ea ASI?EEIFI{RAI-\FII\XIIEQQ'OS

CONTRA LA SALUD
ROBO A CASAHABITACION  mm 97 RETIRAMOS DE LAS

ROBOACOMERCIO | 316 LES
ROBO ATRANSEUNTE [l 118 y 70

OPERATIVIDAD
RECUPERACION
DE VEHICULOS

ROBO DE
VEHICULOS

26

ARMAS DE

ASERJEAOAS:
ARMA CORTA, ARMA

ROBO DE VEHICULO Ml 58 RECUPERACION1 3 4
ROBO A INTERIOR DE VEHICULO I 80 e DOSIS DE VEHICULOS
HOMICIDIO DOLOSO M 43 COCAINA (VEHICULO, MOTOCICLETA, VEHICULOS MAS

CAMION, TRACTO-CAMION,
OTROS)

REPORTADO
n Leon damos pasos firmes para mantener la seguridad de
las y los leoneses, por eso, en el mes de noviembre del 2025
retiramos 26 armas de fuego de las calles.

DET. POR DEL. CONTRA LA SALUD I 997 PSICOTROPICOS RECgSEEPO%DOS

ACCIONES CONTRA LA IMPUNIDAD

COORDINACION CON LA FISCALIA GENERAL DEL

ESTADO * Con mayor estrategia en los operativos, aseguramos en Leon
41 29 37 32,170 dosis de drogas que retiramos de las calles para que
las y los leoneses no sean victimas de este problema grave de

APOYOS A ASUNTOS DE PERSONAS salud.

DIRECCIONES Y INVESTIGACION EN LOS VINCULADAS
FISCALIAS QUE SE PARTICIPO

g PEENTEEERED . CoI;r)prcl)metidos con Ir? se uridgd de Leén,_recugelramos mg’s
: vehiculos con reporte de robo por encima del numero de
CEEn e Ll PR s reportes de robo de automoviles.

* La estrategia de mayor presencia policial permitié la detencion
de personas por la comisién de delitos, lo que hace necesario

TOTAL DELITOS Agﬂmgfﬁﬂfﬁs que se continue con el proceso de judicializacion por parte de
las instancias correspondientes para evitar que sigan
FUENTE: SECRETARIA DE SEGURIDAD, PREVENCION Y PROTECCION de|inquiendo_

INDICADORES DE IMPACTO

< ROBO A CASA ROBO A
HOMICIDIOS EXTORSION HABITACION NEGoclo NARCOMENUDEO

29 L 61

CARPETAS CARPETAS CARPETAS

117 | 570

CARPETAS CARPETAS

Se registraron 43 homicidios dolosos, que derivaron en la apertura de 29 carpetas de OPERATIVIDAD RESULTADOS
investigacion, lo cual muestra una tendencia a la baja con menos victimas. NARCOMENUDEO

De igual manera se muestra una tendencia a la baja en el delito de extorsion, tomando medidas

que hacen frente a este delito. ?
En comparacion con el mismo mes del afio pasado, noviembre 2025 disminuy6 el nimero de ,

carpetas de investigacion por narcomenudeo, sin embargo se obtuvo un mayor nimero de dosis

de droga asegurada, gracias a los operativos permanentes en las calles. CARPETAS CARPETAS
NOVIEMBRE 2024 NOVIEMBRE 2025

FUENTE: Secretariado,Etiecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pablica

Periodicidad mensual. Ultimos datos disponibles: Noviembre 2025

INDICADORES DE PERCEPCION

CONFIANZA EN POLICIA DESEMPERNO DE POLICIA
PREVENTIVA MUNICIPAL PREVENTIVA MUNICIPAL
Es necesario reforzar difusion de las acciones
positivas de la Policia Municipal para mantener la
percepcion de trabajo y confianza en la corporacion.

También es importante que se comuniquen por la
Fiscalia General del Estado los casos de
judicializacién de las personas detenidas por delitos.

91.2% 43.4

3° TRIM. 2025 3° TRIM. 2025
o
Jo

FUENTE: ENCUESTA NACIONAL DE SEGURIDAD PUBLICA URBANA (SEPTIEMBRE 2025)




REPORTE DE INDICADORES EN MATERIA DE SEGURIDAD

RESULTADOS ACUMULADOS ENERO — NOVIEMBRE 2025

ASEGURAMIENTOS DE ARMAS
ASEGURAMIENTOS DE DOSIS DE DROGA
DETENIDOS POR DELITO (VARIOS)

DETENIDOS POR DELITO CONTRA LA SALUD

DETENIDOS POR FALTA ADMINISTRATIVA
RECUPERACION DE VEHICULOS

INDICADORES DE GESTION

ENE - NOV 2025

314
591,584
9,512
13,758
83,312
1,585

DOSIS

EXTORSION

FEMINICIDIO

HOMICIDIO CULPOSO

HOMICIDIO DOLOSO
NARCOMENUDEO

ROBO A CASA HABITACION

ROBO A NEGOCIO

ROBO DE VEHICULO AUTOMOTOR
VIOLACION

VIOLENCIA FAMILIAR

NUMERO DE CARPETAS
ENE- NOV

2025

INDICADORES DE IMPACTO

* INDICE *INDICE  * INDICE

TENDENCIA NACIONAL

024 %5

25 26

2 3

68 71

555 393
13,878 15,170
783 651
1,345 1,338
581 1,086
228 219
2,658 2,699

18.08
0.17
17.39
29.56
309.19
40.88
62.85
81.78
15.52
237.37

1.51
0.17
4.13
22.84
881.46
37.83
77.75
63.10
12.73
156.83

7.35
0.50
11.63
14.03
73.36
25.47
45.94
79.73
14.28
186.97

l1glel &la]

Zrge™

4. MESA

-o SIUDAD.AP,I_Q
DE LEON

ASEGURAMIENTOS DE DROGA

228,043 591,584

DOSIS
ENE — NOV 2024 ENE — NOV 2025

FUENTE: Secretaria de Seguridad, Prevencion y Proteccion Ciudadana
Periodicidad mensual. Periodo de informacion: Enero a Noviembre

FORTALEZA/
DEBILIDAD

MUNICIPIO vs
ESTATAL MUNICIPAL NACIONAL

FUENTE: Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de

* indice calculado por el nimero de carpetas entre 100,000 habitantes y con cifras de la

Seguridad Publica. Periodicidad mensual

BEE Gl T eE e | =h e & Novilém'bre 2024 vs. 2025 poblacion nacional y estatal utilizadas con las proyeccion de CONAPO a 2070 y con

cifras de la poblacion municipal obtenidas del Censo poblacional INEGI 2020.

La detencion de personas por la comision de delitos y faltas administrativas, el aseguramiento
de drogas y armas de fuego, se refleja en la reduccion de los homicidios dolosos.

Estos resultados deben mantenerse como una tendencia sostenida de disminucion.

Deben establecerse los mecanismos que faciliten la denuncia del delito de extorsion, la
cantidad sigue siendo baja.

INDICADORES DE PERCEPCION DE LA POBLACION

20% mejor que media nacional o mas
@ Cercano a media nacional
@ 20% peor que media nacional o mas

o= Un 10% mejor o mas que afio

anterior " Un10% peor o mas que
250 anteri . _mbi 40% peor que media nacional o mas




