

### INDICADORES DE GESTIÓN

#### Título de la gráfica

##### INCIDENCIA DELICTIVA PRINCIPALES MOTIVOS DE ROBO



##### ACCIONES CONTRA LA IMPUNIDAD

COORDINACIÓN CON LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO

<b>41</b>	<b>29</b>	<b>37</b>
APOYOS A DIRECCIONES Y FISCALES	ASUNTOS DE INVESTIGACIÓN EN LOS QUE SE PARTICIPO	PERSONAS VINCULADAS
<b>DETENIDOS POR CONSTITUCIÓN DE DELITO</b>	<b>DETENIDOS POR FALTAS ADMINISTRATIVAS</b>	
<b>1,371</b>	<b>7,094</b>	<b>TOTAL FALTAS ADMINISTRATIVAS</b>

FUENTE: SECRETARÍA DE SEGURIDAD, PREVENCIÓN Y PROTECCIÓN CIUDADANA

##### OPERATIVIDAD ASEGURAMIENTOS CONTRA LA SALUD

RETIRAMOS DE LAS CALLES:  
**32,170 DOSIS**

CANABIS  
CRISTAL  
COCAINA  
PSICOTRÓPICOS

##### OPERATIVIDAD RECUPERACIÓN DE VEHÍCULOS

ROBO DE VEHÍCULOS  
**58**

RECUPERACIÓN DE VEHÍCULOS  
**134**

(VEHÍCULO, MOTOCICLETA, CAMIÓN, TRACTO-CAMIÓN, OTROS)

**26**

ARMAS DE ASSEGURADAS:  
ARMA CORTA, ARMA LARGA

**76**

VEHÍCULOS MÁS RECUPERADOS QUE LOS REPORTADOS

- En León damos pasos firmes para mantener la seguridad de las y los leoneses, por eso, en el mes de noviembre del 2025 retiramos **26 armas de fuego** de las calles.
- Con mayor estrategia en los operativos, aseguramos en León **32,170 dosis de drogas** que retiramos de las calles para que las y los leoneses no sean víctimas de este problema grave de salud.
- Comprometidos con la seguridad de León, **recuperamos más vehículos** con reporte de robo por encima del número de reportes de robo de automóviles.
- La estrategia de mayor presencia policial permitió la detención de personas por la comisión de delitos, lo que hace necesario que se continúe con el proceso de judicialización por parte de las instancias correspondientes para evitar que sigan delinquiendo.

### INDICADORES DE IMPACTO

#### HOMICIDIOS

#### EXTORSIÓN

#### ROBO A CASA HABITACIÓN

#### ROBO A NEGOCIO

#### NARCOMENUDEO

**29**  
CARPETAS

**1**  
CARPETAS

**61**  
CARPETAS

**117**  
CARPETAS

**570**  
CARPETAS

Se registraron 43 homicidios dolosos, que derivaron en la apertura de 29 carpetas de investigación, lo cual muestra una tendencia a la baja con menos víctimas.

De igual manera se muestra una tendencia a la baja en el delito de extorsión, tomando medidas que hacen frente a este delito.

En comparación con el mismo mes del año pasado, noviembre 2025 disminuyó el número de carpetas de investigación por narcomenudeo, sin embargo se obtuvo un mayor número de dosis de droga asegurada, gracias a los operativos permanentes en las calles.

#### OPERATIVIDAD RESULTADOS NARCOMENUDEO

**1,184** CARPETAS NOVIEMBRE 2024  
**570** CARPETAS NOVIEMBRE 2025

FUENTE: Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública  
Periodicidad mensual. Últimos datos disponibles: Noviembre 2025

### INDICADORES DE PERCEPCIÓN

#### CONFIANZA EN POLICÍA PREVENTIVA MUNICIPAL

#### DESEMPEÑO DE POLICÍA PREVENTIVA MUNICIPAL

**51.2%**  
3º TRIM. 2025

**43.4**  
3º TRIM. 2025 %

Es necesario reforzar difusión de las acciones positivas de la Policía Municipal para mantener la percepción de trabajo y confianza en la corporación. También es importante que se comuniquen por la Fiscalía General del Estado los casos de judicialización de las personas detenidas por delitos.

## INDICADORES DE GESTIÓN

	ENE - NOV 2023
ASEGURAMIENTOS DE ARMAS	314
ASEGURAMIENTOS DE DOSIS DE DROGA	591,584
DETENIDOS POR DELITO (VARIOS)	9,512
DETENIDOS POR DELITO CONTRA LA SALUD	13,758
DETENIDOS POR FALTA ADMINISTRATIVA	83,312
RECUPERACIÓN DE VEHÍCULOS	1,585

**ASEGURAMIENTOS DE DROGA**

<b>228,043</b>	<b>591,584</b>
<b>DOSIS</b>	<b>DOSIS</b>
<b>ENE – NOV 2024</b>	<b>ENE – NOV 2025</b>

**FUENTE:** Secretaría de Seguridad, Prevención y Protección Ciudadana  
Periodicidad mensual. Periodo de información: **Enero a Noviembre 2025**

## INDICADORES DE IMPACTO

	NÚMERO DE CARPETAS			TENDENCIA	* ÍNDICE NACIONAL	* ÍNDICE ESTATAL	* ÍNDICE MUNICIPAL	FORTALEZA / DEBILIDAD MUNICIPIO vs NACIONAL
	ENE-NOV 2024	ENE-NOV 2025						
EXTORSIÓN	25	26	—	—	7.35	18.08	1.51	●
FEMINICIDIO	2	3	⬇️	—	0.50	0.17	0.17	●
HOMICIDIO CULPOSO	68	71	—	—	11.63	17.39	4.13	●
HOMICIDIO DOLOSO	555	393	⬆️	—	14.03	29.56	22.84	●
NARCOMENUDEO	13,878	15,170	—	—	73.36	309.19	881.46	●
ROBO A CASA HABITACIÓN	783	651	⬆️	—	25.47	40.88	37.83	●
ROBO A NEGOCIO	1,345	1,338	—	—	45.94	62.85	77.75	●
ROBO DE VEHÍCULO AUTOMOTOR	581	1,086	⬇️	—	79.73	81.78	63.10	●
VIOLACIÓN	228	219	—	—	14.28	15.52	12.73	●
VIOLENCIA FAMILIAR	2,658	2,699	—	—	186.97	237.37	156.83	●

**FUENTE:** Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública. Periodicidad mensual.  
**Periodo de información:** Enero a Noviembre 2024 vs. 2025

\* Índice calculado por el número de carpetas entre 100,000 habitantes y con cifras de la población nacional y estatal utilizadas con la proyección de CONAPO a 2070 y con cifras de la población municipal obtenidas del Censo poblacional INEGI 2020.

- La detención de personas por la comisión de delitos y faltas administrativas, el aseguramiento de drogas y armas de fuego, se refleja en la reducción de los homicidios dolosos.
  - Estos resultados deben mantenerse como una tendencia sostenida de disminución.
  - Deben establecerse los mecanismos que faciliten la denuncia del delito de extorsión, la cantidad sigue siendo baja.

## INDICADORES DE PERCEPCIÓN DE LA POBLACIÓN

	3er TRIM SEM 2024	3er TRIM SEM 2025	TENDENCIA	* INDICE NACIONAL	FORTALEZA / DEBILIDAD MUNICIPIO vs NACIONAL
CONFIANZA EN POLICÍA PREVENTIVA MUNICIPAL	46.3	48.0	—	49.4	
DESEMPEÑO DE POLICÍA PREVENTIVA MUNICIPAL	46.2	45.7	—	47.1	
PERCEPCIÓN DE INSEGURIDAD EN SU CIUDAD	81.1	78.3	—	62.7	

**FUENTE:** Encuesta Nacional de Seguridad Pública (ENSA-INEGI). Periodicidad trimestral.  
**Periodo de información:** Enero a Septiembre 2024 vs. 2025. - Valores promedio de los 3 primeros trimestres del año.

 Un 10% mejor o más que año anterior     Un 10% peor o más que año anterior     No hay un cambio

- 20% mejor que media nacional o más
- Cercano a media nacional
- 20% peor que media nacional o más
- 40% peor que media nacional o más